
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Planejamento e Orçamento

Anexo II - Receitas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): Consolidado

 LDO: 2025

Pág 1 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL641101-1364-AWZJEPIVOIZBN-4 - Emitido por: MARTINA SCHAEFER 01/08/2024 14:45:37 -03:00

Anexo 2, Lei 4320/64, Port. SOF n.º 8 de 04/02/1985 - Adendo III

Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica
1000000000000000000 Receitas correntes   89.695.800,00
1100000000000000000 Impostos, taxas e contribuições de melhoria  12.162.700,00  
1110000000000000000 Impostos 9.805.400,00   

15000001 Recursos não Vinculados de Impostos 5.883.240,00
15000020 Manutencao e Desenvolv. do Ensino - Mde 2.451.350,00
15000040 Acoes Servicos Publicos de Saude - Asps 1.470.810,00

1120000000000000000 Taxas 2.156.300,00   
15010001 Outros Recursos não Vinculados 2.145.900,00
17591060 Fundo Municipal do Meio Ambiente. 10.400,00

1130000000000000000 Contribuição de melhoria 201.000,00   
15000001 Recursos não Vinculados de Impostos 201.000,00

1200000000000000000 Contribuições  2.272.000,00  
1210000000000000000 Contribuições sociais 1.570.000,00   

18000050 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário)

1.570.000,00

1240000000000000000 Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 
pública

702.000,00   

17511215 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública - COSIP

702.000,00

1300000000000000000 Receita patrimonial  4.857.250,00  
1310000000000000000 Exploração do patrimônio imobiliário do estado 5.900,00   

15010001 Outros Recursos não Vinculados 5.900,00
1320000000000000000 Valores mobiliários 4.851.350,00   

15000001 Recursos não Vinculados de Impostos 116.000,00
15000020 Manutencao e Desenvolv. do Ensino - Mde 500,00
15000040 Acoes Servicos Publicos de Saude - Asps 500,00
15010001 Outros Recursos não Vinculados 500,00
15400031 Fundo de Man. Des. Educ. Basica - Fundeb 68.000,00
15501025 Salário-Educação 6.800,00
15521023 Programa Nac.alim.escolar-PNAE 2.100,00
15521063 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAC 100,00
15521115 Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-

Escola - PNAP
100,00

15521139 Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA 100,00
15521206 Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE 100,00
15531054 Transporte Escolar Uniao - PNATE 450,00
15691354 Escola em Tempo Integral - ETI Lei nº 14640/2023. 10.100,00
15761022 Transporte Escolar Estado - PEATE/RS 500,00
16004500 CUSTEIO - Atenção Básica 40.000,00
16050000 Assistência financeira da União destinada à 

complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem

1.500,00

16214011 Incentivo Atenção Básica - Estado 8.400,00
16214050 Farmácia Basica 800,00
16214090 PSF - Estado 2.600,00
16214160 PROGRAMA PIAPS PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 

(PIM)
150,00

16214230 Hospitais Públicos Municipais 700,00
16601239 Bloco Gestão Programa Bolsa Família Cadastro Único 100,00
16601240 Bloco da Gestão do Suas 100,00
16601241 Bloco da Proteção Social Esp Media Complexidade 800,00
16601242 Bloco Proteção Social Básica 1.600,00
16601308 Bloco Financiamento Gestão Prog. Auxílio Brasil 100,00
16601348 IGDBF - Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS
1.200,00

16601361 FNAS - PVAC - REPASSE EMERGENCIAL PARA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - MP 1.218/2024

300,00

16603110 Transferência de Recursos FNAS SUAS Emenda 
Parlamentar

500,00

16611068 Orient. Apoio Fam. - FEAS 700,00
16691230 Fundo Municipal de Assist Social - Fmas 100,00
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Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica
17014190 Epidemiologia 1.200,00
17080000 Transferência da União Referente à Compensação 

Financeira de Recursos Minerais
250,00

17190000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

1.000,00

17200000 Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei 9.478/1997

10.900,00

17501072 Cota-parte Cont. Inerv. Dom. Econ. - CIDE 300,00
17511215 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública - COSIP
1.700,00

17521144 Cota-Parte Multa de Trânsito 450,00
17551097 Alienação de Bens - Recursos da Educação 8.700,00
17551133 Alienação de Bens C/ Recursos Livres 15.200,00
17554002 Alienação de Bens - Saúde 7.800,00
17591002 Fundo Habitacional Popular - FHP 5.200,00
17591003 Fundo Municipal da Criança e Adolescente - FMCA 3.000,00
17591060 Fundo Municipal do Meio Ambiente. 300,00
17591183 Fundo Municipal da Defesa Civil - FUNDEC 100,00
17591345 Fundo Municipal do Idoso 500,00
18000050 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)
4.529.000,00

18991058 Programa Troca-troca 250,00
1600000000000000000 Receita de serviços  430.600,00  
1610000000000000000 Serviços administrativos e comerciais gerais 430.600,00   

15010001 Outros Recursos não Vinculados 402.300,00
18991059 Conselho Municipal de Desportos - CMD 28.300,00

1700000000000000000 Transferências correntes  68.954.900,00  
1710000000000000000 Transferências da união e de suas entidades 37.364.300,00   

15000001 Recursos não Vinculados de Impostos 19.375.800,00
15000020 Manutencao e Desenvolv. do Ensino - Mde 2.120.900,00
15000031 Recursos não Vinculados de Impostos - FUNDEB 5.783.600,00
15000040 Acoes Servicos Publicos de Saude - Asps 4.337.700,00
15010001 Outros Recursos não Vinculados 66.100,00
15501025 Salário-Educação 974.000,00
15521023 Programa Nac.alim.escolar-PNAE 110.000,00
15521063 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAC 152.000,00
15521115 Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-

Escola - PNAP
61.000,00

15521139 Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA 3.500,00
15521206 Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE 13.900,00
15531054 Transporte Escolar Uniao - PNATE 67.000,00
15691354 Escola em Tempo Integral - ETI Lei nº 14640/2023. 140.000,00
16004500 CUSTEIO - Atenção Básica 2.100.000,00
16004502 CUSTEIO - Vigilância em Saúde 71.000,00
16004503 CUSTEIO - Assistência Farmacêutica 231.000,00
16044500 Transferências provenientes do Governo Federal 

destinadas ao vencimento dos agentes comunitários 
de saúde

800.000,00

16044502 Transferências provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes de combate às 
endemias

83.000,00

16050000 Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem

120.000,00

16601239 Bloco Gestão Programa Bolsa Família Cadastro Único 31.000,00
16601240 Bloco da Gestão do Suas 2.300,00
16601241 Bloco da Proteção Social Esp Media Complexidade 12.400,00
16601242 Bloco Proteção Social Básica 127.000,00
16601308 Bloco Financiamento Gestão Prog. Auxílio Brasil 700,00
16601348 IGDBF - Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS
55.100,00
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Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica
17080000 Transferência da União Referente à Compensação 

Financeira de Recursos Minerais
3.300,00

17190000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

89.000,00

17200000 Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei 9.478/1997

433.000,00

1720000000000000000 Transferências dos estados e do distrito federal e de suas 
entidades

16.813.100,00   

15000001 Recursos não Vinculados de Impostos 8.886.600,00
15000020 Manutencao e Desenvolv. do Ensino - Mde 740.550,00
15000031 Recursos não Vinculados de Impostos - FUNDEB 2.962.200,00
15000040 Acoes Servicos Publicos de Saude - Asps 2.221.650,00
15761022 Transporte Escolar Estado - PEATE/RS 404.000,00
16211368 Oficinas Terapêuticas - Estado 76.000,00
16211369 Sus Sia - Estado 12.000,00
16214011 Incentivo Atenção Básica - Estado 286.000,00
16214050 Farmácia Basica 31.100,00
16214090 PSF - Estado 193.000,00
16214160 PROGRAMA PIAPS PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 

(PIM)
10.000,00

16214230 Hospitais Públicos Municipais 641.000,00
16611068 Orient. Apoio Fam. - FEAS 32.600,00
17011203 Convênio Estado Correção Solo - Calcário 243.000,00
17014190 Epidemiologia 53.000,00
17501072 Cota-parte Cont. Inerv. Dom. Econ. - CIDE 20.000,00
17591183 Fundo Municipal da Defesa Civil - FUNDEC 400,00

1750000000000000000 Transferências de outras instituições públicas 14.762.000,00   
15400031 Fundo de Man. Des. Educ. Basica - Fundeb 14.700.000,00
16591353 Recursos Justiça do Trabalho - Saúde 62.000,00

1790000000000000000 Demais transferências correntes 15.500,00   
17591003 Fundo Municipal da Criança e Adolescente - FMCA 8.500,00
17591345 Fundo Municipal do Idoso 7.000,00

1900000000000000000 Outras receitas correntes  1.018.350,00  
1910000000000000000 Multas administrativas, contratuais e judiciais 25.600,00   

17521144 Cota-Parte Multa de Trânsito 25.600,00
1920000000000000000 Indenizações, restituições e ressarcimentos 573.750,00   

17591001 Fundo de Desenvolvimento Agropecuário 4.000,00
17591002 Fundo Habitacional Popular - FHP 68.000,00
17591003 Fundo Municipal da Criança e Adolescente - FMCA 461.000,00
18000050 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)
1.000,00

18991058 Programa Troca-troca 39.750,00
1990000000000000000 Demais receitas correntes 419.000,00   

15000001 Recursos não Vinculados de Impostos 159.000,00
17991367 Honorários de Sucumbência 10.000,00
18000050 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)
250.000,00

2000000000000000000 Receitas de capital   600.000,00
2200000000000000000 Alienação de bens  600.000,00  
2210000000000000000 Alienação de bens móveis 600.000,00   

17551097 Alienação de Bens - Recursos da Educação 100.000,00
17551133 Alienação de Bens C/ Recursos Livres 400.000,00
17554002 Alienação de Bens - Saúde 100.000,00

7000000000000000000 Receitas correntes   9.000.000,00
7200000000000000000 Contribuições  3.500.000,00  
7210000000000000000 Contribuições sociais 3.500.000,00   

18000050 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário)

3.125.900,00

18020050 Regime Próprio Prev Social - RPPS 374.100,00
7900000000000000000 Outras receitas correntes  5.500.000,00  
7990000000000000000 Demais receitas correntes 5.500.000,00   
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Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica
18000050 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)
5.500.000,00

1000000000000000000 Receitas correntes   (9.595.800,00)
1300000000000000000 Receita patrimonial  (850.000,00)  
1320000000000000000 Valores mobiliários (850.000,00)   

18000050 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário)

(850.000,00)

1700000000000000000 Transferências correntes  (8.745.800,00)  
1710000000000000000 Transferências da união e de suas entidades (5.783.600,00)   

15000031 Recursos não Vinculados de Impostos - FUNDEB (5.783.600,00)
1720000000000000000 Transferências dos estados e do distrito federal e de suas 

entidades
(2.962.200,00)   

15000031 Recursos não Vinculados de Impostos - FUNDEB (2.962.200,00)
Total 89.700.000,00
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